

Goniec Śląski

CENA PRENUMERATY
na pięć i u agentów 5.000.000 mkp. mies.
Prenumerata musi być najpóźniej
do 15-go b. m. zapłacone.

(Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt).

Nie damy ziemi, skąd nasz ród!

Adres Redakcji i Administracji: Katowice, ulica Warszawska 58.
TELEFON: Katowice Nr. 1330. Konto czekowe 301 546.

Reklamy: 0,18 zł. fr. za w. mm.
Ogłoszenia: 0,06 „ „ za w. mm.
Za nieścisłość podanych ogłoszeń telefo-
nicznie nie bierzemy odpowiedzialności.

Umowa z Cedegrenem przed sądem komisji sejmowej.

Umowa Stesłowicza o instalację sieci telefonicznej jest dla Państwa szkodliwa. Komisja żąda dochodzeń w tej sprawie. — Debata nad budżetem Min. spraw zagr. Atak posł. Dąbskiego na dawny rząd większości. — Min. Zamoyski w drodze do Warszawy.

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) Dzień wczorajszy minął politycznie bez ważniejszych wypadków. Cały dzień pracowały komisje, wśród których należy wymienić na pierwszym miejscu komisję komunikacyjną, gdzie omawiano sprawę umowy rządu (min. Stesłowicz) z „Cedegrenem“ o instalację sieci telefonicznej w Polsce. Komisja stwierdziła, że umowa, zawarta przez ówczesnego ministra Stesłowicza, jest szkodliwa dla Państwa i zażądała przeprowadzenia w tej sprawie dochodzeń. Takiego wypadku nie było dotąd, gdyż jest to poniekąd stawianie dawnego ministra w stan oskarżenia.

W komisji budżetowej rozpoczęły się debaty nad budżetem ministerstwa spraw

zagranych. Obrady te nie przyniosły do tej pory charakterystyczniejszych momentów, jakkolwiek lewica wyzyskała je do ataków na dawny rząd większości polskiej. Pos. Dąbski oczywiście wygłosił „wielkie przemówienie, w którym krytykował działalność ministerstwa spraw zagranicznych. Właściwie cała ta dyskusja nadawała się na dyskusję programową, ale minister był nieobecny, jedzie bowiem dzisiaj rano, o ile pozwoli na to stan komunikacji, osłabiony mocno wskutek zasp. śnieżnych. Niektóre pociągi mianowicie w ciągu dnia wczorajszego i dzisiaj rano utknęły koło Bab i Radomska.

—00000—

Podstawa polskiej polityki pokojowej-polityka gospodarcza.

Wywiad z min. spraw zagr. Zamoyskim.

Wiedeń, 7. 2. (Pat.) „Neue Freie Presse“ ogłasza wywiad z polskim ministrem spraw zagranicznych Zamoyskim. Minister Zamoyski wyraża na wstępie ubolewanie, że nie będzie miał sposobności spotkać się z austriackim kanclerzem Seiplem i min. spraw zagranicznych Grünbergerem, bawiącym obecnie w Rumunji. Przechodząc następnie do omówienia celów i linii wytycznych polskiej polityki zagranicznej oświadczył minister, że polityka ta da się streścić w tych słowach: „Szczera i bez zastrzeżeń polityka pokojowa dla przywrócenia względnie wzmocnienia i rozbudowy dobrych stosunków z szeregiem państw, będzie moim pierwszym i najważniejszym zadaniem i wytyczną mojej polityki zagranicznej. Przycho- dząc pod tym względem na teren dobrze przygotowany, a to przez zawarcie szeregu traktatów, określających tendencje pokojowe naszego państwa i gotowość do współpracy w odbudowie gospodarczej świata, nie potrzebuje zaznaczać, że polityka pokojowa musi się opierać na zasadach polityki gospodarczej. Polska od wieków była pomostem między wschodem

i zachodem. Polska polityka zagraniczna pójdzie w tym kierunku, by utrzymać ten pomost, którego filarami są: pokój i gospodarstwo społeczne. Jest moją ambicją pracować nad umocnieniem tych filarów.

Wiedeń, 7. 2. (Pat.) Korespondent „N. W. Journal“ miał wywiad z min. spr. zagr. Zamoyskim. Zapytany o stosunek Polski do Czechosłowacji minister Zamoyski powiedział: Jest zrozumiałe, że również dla naszego stosunku do republiki czeskiej miarodajne są ogólne wytyczne naszej polityki zagranicznej. Jesteśmy owiani szczerą chęcią ułożenia naszych stosunków do republ. czeskiej w sposób przyjazny. Sądze, że uda się usunąć nieporozumienie, które chwilowo groziły zamęceniem przyjaznych stosunków sąsiedzkich. Polska polityka zagr. nie może już z tego powodu wyłączać Czechosłowacji z zakresu swoich usiłowań, gdyż przez to musiałaby powstać luka w ogólnym obrazie konsolidacji polit. Europy środkowej i wschodniej. (Dalsze uwagi p. Zamoyskiego poświęcone były państwu ościennemu.)

—0000000—

Lloyd George posadza Francję o złamanie sojuszu ententy.

Rzekomy układ francusko-amerykański. — Francja ogłosi dokumenty.

Paryż, 7. 2. (Tel. wł.) Clemenceau oświadczył koresp. „Intrensig.“ co nast.: W jednym z pism nowojorskich ukazał się wywiad L. Georgea, którego bezpodstawnie potrafiłoby wykazać nawet pięcioletnie dziecko. Lloyd George twierdzi, że Wilson w czasie trwania układów pokojowych zawarł z Francją szereg potajemnych układów bez wiedzy innych aliantów. Clemenceau stwierdza, że Wilson oświadczył wówczas, iż nie może wszystkiego dowolnie sam załatwiać, tem- więc, że szereg kwestji podpada pod kompetencje kongresu. Dalej podaje nowojorskie pismo, że dokumenty o zawarciu pak- tu o bezpieczeństwo Francji, których ogłoszenia domaga się Francja w swojej księ- dze żółtej, zostały złożone w dniu 8. stycz- nia rb. w Foreign office, a więc jeszcze w czasie rządów Baldwina. Dokument ten został doręczony L. Georgeowi z zapyta- niem, czy ma on co przeciwko jego ogło-

szczeniu. Lloyd George dokumentu tego ministerstwa spr. zagr. nie zwrócił, nato- miast ogłosił swój wywiad w „New York World“.

London, 7. 2. (A. W.) „Evening Standard“ donosi: Rząd francuski czekał aż do śmierci Wilsona i teraz z konieczności opublikuje dokumenty historycznego znaczenia, jako usprawiedliwienie polity- ki, którą Francja prowadziła wobec Niemiec od podpisania traktatu wersalskiego. Dokumenty te wykażą, że rząd francuski otrzymał od Lloyd Georgea zapewnienie poparcia swej polityki.

MAC DONALD PRZEPRASZA
FRANCJĘ.

Paryż, 8. 2. (Tel. wł.) Mac Donald w liście do Poincarégo wyraża ubolewa- nie z powodu nietaktu Lloyd George'a i oświadcza, że nie jest odpowiedzialny za ogłoszone przez niego dokumenty.

Zatarg o płace w zagłębiu krakowskim i dąbrowskim.

Górnicy żrzą się ostatniego wskaźnika drożyznianego, a przemysłowcy żądają obniżenia zarobków o 10 proc. — Groźba strajku.

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) Przedstawiciele kół robotniczych interwenio- wali u premiera Grabskiego w sprawie płac górników w Zagłębiu węglowym krakow- skiem i dąbrowskim. Górnicy oświadczyli

gotowość zrzeczenia się ostatniego wskaźni- ka drożyznianego (32 proc.) wobec spadku drożyzny, ale przemysłowcy poszli dalej i za- żądali obniżenia płac robotniczych o 10 proc., na co górnicy się nie godzą, grożąc strajkiem.

—00000—

Włochy uznały rząd sowietów przed Anglią.

Układ włosko-sowiecki zostanie podpisany.

Rzym, 7. 2. (Tel. wł.) Kierownik rosyjskiej delegacji handlowej w Rzymie oraz pełnomocny przedstawiciel rządu so- wieckiego dla zawarcia traktatu handlo- wego, Jordanski, wczoraj poprosił nagłe Mussoliniego o posłuchanie, które trwało dosyć długo. Jak się dowiaduje z Moskwy specjalny sprawozdawca „Seccolo“ Kom- sarz Litwinow oświadczył, że Mussolini u- znał rząd sowietów jeszcze przed Mac Do- naldem. Zdaje się, układ sowietów z Wło- chami zostanie podpisany w najbliższym czasie w brzmieniu pierwotnym. To o- świadczenie wywołało tutaj ogromne zain- teresowanie.

Moskwa, 7. 2. (Pat.) Litwinow oświadczył redakcji Iswiestji, w sprawie

pertraktacji z Włochami co następuje: Układ jest już gotowy do podpisania. Zawiera on jednak kilka punktów, co do których delegacja sowiecka w Rzymie ma wątpliwości i chce wobec tego zasięgnąć nowych instrukcyj w Moskwie. Jest moż- liwym, że układ będzie podpisany w ciągu kilku dni z pewnym zastrzeżeniem. Ro- kowania są ułatwione przez to, że rząd sowiecki otrzymał wczoraj od Mussoliniego zawiadomienie datowane 31. stycznia, w którym rząd włoski donosi, że uznaje rząd sowiecki od tej daty, i że uważa sto- sunki dyplomatyczne między oboma kra- jami za wznowione. Prawdopodobnie na- tychmiast po podpisaniu układu oba pań- stwa akredytują swoich posłów.

Życzenia Mac Donalda dla Polski.

Warszawa, 7. 2. (Pat.) Prezydent Rady Ministrów przyjął posła angielskiego Maksa Millera, który wręczył mu następującą deklarację premiera angielskiego Ramsaya Macdonalda:

Prezes ministrów Wielkiej Brytanii pole- cił mi zakomunikować Waszej Ekscelencji najlepsze życzenia dalszej pokojowej we- wnętrzej konsolidacji, finansowego i gospo- darczego postępu i ogólnej pomyślności pol- skiej oraz wyrazi nadzieję, że dobre stosunki łączące oba narody będą mogły zacieśnić się w czasie piastowania przez niego urzędu.

Delegacja wydawców u premiera

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) Premier Grabski przyjął dzisiaj delegację związku wydawców, literatów i dziennikarzy, (w osobach p. Niklewicza, Wolfa, Kaden-Bednarowskiego, Dąbskie- go, Bogusławskiego, Holówki i Areta), która prosiła o poparcie dla wydawnictw w związku z zamierzoną przez Minister- stwo przemysłu i handlu podwyżką stawek celnych na papier zagraniczny z 20 na 75. Delegacja wskazała, że tego rodzaju ciężary byłyby zabójcze dla ruchu wydaw- niczego. Premier Grabski odniósł się do tej sprawy jak najprzychylniej i przyrzekł bliższe rozpatrzenie jej.

Komandor Young kończy swoją pracę.

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) W końcu bieżącego tygodnia mają być zakoń- czone prace komendora Younga nad sprawo- zdaniem o sytuacji finansowej Polski.

Projekt całkowitego wstrzymania druku marek.

Na posiedzeniu Rady Nadzorczej P. K. K. P. w dniu 8. b. m. rozważany będzie postulat całkowitego wstrzymania emisji marek polskich nie tylko na potrzeby skar- bu, ale i na potrzeby gospodarcze.

O regulowanie spraw związa- nych z bezrobociem.

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) W kołach sejmowych uważają za pożadane, aby w okresie przejściowym do reformy wa- lutowej również dziedzina regulowania sto- sunków gospodarczych, związanych z bezro- bociem, stała się przedmiotem ustawy rama- wej na wzór ustawy o pełnomocnictwach skar- bowych.

Niemcy szukają sprawiedliwości w Lidze Narodów.

Berlin, 7. 2. (Pat.) Wolff donosi, że od kilku miesięcy niemiecki związek szkolny starał się o zwrócenie niemieckiej szkole żeńskiej w Rybniku jej budynku. Wobec niemożności otrzymania zadość- uczynienia ze strony polskiej, niemiecki związek szkolny wniósł skargę do Rady Ligi Narodów na mocy art. 149 konwencji genewskiej. Jest to pierwsza skarga wnio- siona przez mniejszość niemiecką ze Ślą- ska do Ligi Narodów.

Niemieckie koleje w sprawie odszkodowań.

Berlin, 7. 2. W związku z konferencją rzeczoznawców w sprawie odszkodowań, obie- gają w kołach berlińskich pogłoski, że enten- ta zażąda oddania kolei niemieckich pod jej administrację. Oznalek rady kolejowy Arn- hold protestuje w „Berlin. T.“ przeciwko ta- kiej zamiarom, twierdząc, że oddanie kolei pod zarząd „wrogów“ równałoby się upadkowi gospodarstwa niemieckiego.

Pełnomocnictwa dla rządu francuskiego.

Paryż, 7. 2. (P. A. T.) W związku z postawieniem kwestji votum zaufania dla premiera Poincarégo Izba uchwaliła głosami 334 przeciw 205 ustawę o pełno- mocnictwach dla rządu o przeprowadzeniu akcji oszczędnościowej w drodze rozporzą- dzeń.

Nad grobem Wilsona.

Dziś Stany Zjednoczone Ameryki północnej oddają ostatni hołd zwłokom wielkiego człowieka, którego decyzja stawiała kraj ten w obozie narodów walczących o panowanie prawa nad brutalną niemiecką przemocą, kładąc mu tem samem wypełnić jedno z najpiękniejszych dziełowych przeznaczeń.

I jeżeli dziś te narody, które w okresie wielkiej wojny stanęły odrazu bez zastrzeżeń w służbie ideału prawa i wolności, jeżeli nawet uczciwi przeciwnicy tego obozu, wymawiają imię Ameryki z szacunkiem, to jest to w głównej mierze zasługą śmiałej decyzji zmarłego prezydenta.

Z największą do zmarłego i wielkiej jego Ojczyzny, — której był sternikiem w najcięższym okresie dziejowym, — wdzięcznością odnosi się te narody, którym wielka wojna przyniosła wyzwolenie z pod obcej przemocy, — a wśród nich Polska, dla której w chwili powszechnego zwątpienia gdy w kraju rej wodzili zwolennicy Niemiec, a głosy z poza granic Polski, z Paryża, gdzie ważyły się jej losy nie dochodziły — orędzie prezydenta Wilsona stawiające wolną niepodległą Polskę, obejmującą wszystkie terytoria do których miała niezaprzeczone prawo, z wolnym dostępem do morza, jako jeden z celów wojny, dla których zrealizowania Ameryka rzuciła miecz swój na szalę dziejów, było zapowiedzią dnia wolności, który wkrótce nadszedł, dzięki pracy tych, których dziś lewica polsko-żydowska stale opluwa. Nie Piłsudscy, nie Sikorscy, nie Skrzyńscy ani śp. Narutowicze stworzyli to ogromne dzieło, Polskę wolną, a stworzył ją obywatel z Romanem Dmowskim i Ign. Paderewskim na czele.

Wielki prezydent Stanów Zjednoczonych pierwszy oficjalnie i wyraźnie postulat obozu narodowego przyjął i wcielił je do swego programu.

Należało to rzeczy wyraźnie stwierdzić dziś, gdy rozpoczynają się na całym świecie próby obalenia ustalonego Traktatem Wersalskim porządku — gdy w Polsce wstępne ataki przeciwko dotychczasowej polityce naszej,

wynikającej z Traktatu Wersalskiego, przejawiają się w formie zastrzeżonej walki z obozem narodowym.

Zeszedł ze świata jeden z twórców tego traktatu, którego oprócz uznania za dokonanie dzieła obciąża i to w znacznej mierze odpowiedzialność za jego niedoskonałości. Wybitny teoretyk prawa międzynarodowego, — wielki idealista, wysnuł sobie obraz ludzkości szarmonizowanej, kierującej się zasadami bezwzględnej sprawiedliwości, równej dla wszystkich narodów, małych i wielkich. Jedną tylko cechę ujemną miał idealizm Wilsona: był pomyślany zbyt abstrakcyjnie, bez uwzględnienia życiowych konieczności — i nie miał siły. Stąd pochodzą te wszystkie odchylenia, ustępstwa przed wpływami ówczesnych potentatów świata, Lorda George'a przede wszystkim. Dlatego Polsce narzucono plebiscyt, o których pierwotnie Wilson nie myślał i dlatego okrojono nasz wolny dostęp do morza, stwarzając dzieło polityczne poronione, w m. Gdansk.

Mimo tych niedoskonałości Traktat Wersalski jest wzorem budowy nowego, powojennego porządku, z którego wykwitła wolna, — niepodległa Polska. To też dziś, gdy cały świat polityczny, jedni z uczuciem żalu, drudzy z uczuciem nienawiści (jak Niemcy), żegnają zwłoki jednego z jego twórców, gdy Polska śle Ameryce wyrazy szczerzego współczucia, nasuwa się silniej niż kiedykolwiek obojętne stawianie wszystkich sił dla obrony stworzonego przez zmarłego b. prezydenta Stanów Zjednoczonych dzieła, które stanowi zasadniczą podstawę naszego bytu i rozwoju.

Skoro obóz progermański rozpoczął silną ofensywę przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, to obowiązkiem tych narodów, które dla zrealizowania tego traktatu ponosiły ofiary i które, jak Polska, Czechosłowacja i inne, są wynikiem tego traktatu, jest przeciwstawić ofensywie niemieckiej zwarty i jednolity front.

Takie myśli nasuwają się dziś nad grobem Prezydenta Wilsona. st.

Przypuszczalny skład Rady Oszczędnościowej.

Warszawa, 8. 2. (Tel. od wł. koresp.) Według obiegających pogłosek w skład Rady Oszczędnościowej mają wejść: sen. Banaszek (N. P. R.), sen. Kasznica (Ch. n.), Zdanowski (Zw. L. N.), pos. Moraczewski (P. P. S.), Osiecki

(Piast), Bemocki (Ch. d.), Thugutt („Wyzwolenie“), tudzież p. p.: Drzewiecki, Kwiatkowski, Fudzkowski, Lutoński, Kucharzewski, Radziszewski, Rybarski, Rząd, Sulowski, Tołłoczko i Tomaszewski.

Parcelacja na Śląsku.

Napisał Jan J. Kowalczyk.

ROZDZIAŁ II.

Przepisy Niemieckiej Ustawy Osadniczej.

I. PRZEDSIĘBIORSTWA OSADNICZE UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ.

Wywłaszczać i parcelować ziemię dworską można w górnośląskiej części Województwa Śląskiego na podstawie niemieckiej Ustawy Osadniczej (Reichssiedlungsgesetz) z 11. sierpnia 1919 r.

Ustawa ta w paragr. 1 przepisuje, że należy powołać do życia „Przedsiębiorstwa Osadnicze użyteczności publicznej“ (gemeinnützige Siedlungsunternehmen), celem zakładania nowych gospodarstw (neuer Ansiedlungen) jakoteż celem podniesienia istniejących drobnych gospodarstw (Kleinbetriebe), wszelako do wysokości samodzielnego gospodarstwa zapewniającego utrzymanie (selbständige Acker-nahrung).

Obwód działalności przedsiębiorstwa osadniczego wytykają centralne władze krajowe. Władze te mogą powołać na takie przedsiębiorstwa także władze publiczne albo instytucje publiczne.

Do nadzoru nad osadnictwem należy powołać mężów zaufania z pośród osadników i dawnych właścicieli z głosem rozstrzygającym. Odnosne rozporządzenia mają wydać władze państw związkowych.

Ponieważ w Polsce władza rządu pruskiego przeszła na nasz rząd centralny w Warszawie, przeto mężów zaufania jako też ich liczbę musi wyznaczyć odnośny organ naszego rządu, którym jest minister Reform Rolnych. Jeżeli atoli tacy mężowie zaufania powołani zostali do rady nadzorczej przedsiębiorstwa, delegowanie ich przez władzę państwową jest niepotrzebne.

II. ZIEMIA, PODLEGAJĄCA PARCELACJI.

1) DOMENY PAŃSTWOWE.

Domeny państwowe powinny być zaofiarowane przedsiębiorstwu parcelacyjnemu przy upływie kontraktu dzierżawnego za cenę odpowiadającą wartości dochodowej (paragraf 2 Ustawy Osadniczej). Z tego przepisu wynika, jak to wyraźnie zaznaczono podczas obrad w parlamencie niemieckim (pos. Loebe, trzecie czytanie), że przy każdej zmianie kontraktu dzierżawnego domena musi być zaofiarowana przedsiębiorstwu osadniczemu. Zaofiarowanie takie jest niepotrzebne, jeżeli domena służy celom naukowym, doświadczalnym albo innym zadaniom natury publicznej lub gospodarczej.

Wartość dochodowa (Ertragswert) ustanawia się według paragr. 2049, ustępu 2, niemieckiego Kodeksu Cywilnego, który brzmi: „Wartość dochodowa określa się według czystego dochodu, który majątek ziemski może odrzucać przy należytem gospodarowaniu stosownie do jego przeznaczenia gospodarczego“. Ten czysty dochód następnie kapitalizuje się na przykład przez pomnożenie liczbą 20 lub 25. W ten sposób otrzymuje się sumę, którą przedsiębiorstwo osadnicze winno płacić państwu za nabytą od niego domenę. Zaznaczyć przy tem należy, że dzierżawa roczna płacona państwu przez dzierżawcę, nie powinna być uważana za wartość dochodową, bo dzierżawa może być wyższa lub niższa, niż właściwa wartość dochodowa.

Dalej podnieść należy, że domeny państwowe nie podlegają wywłaszczeniu. Skoro tylko kontrakt dzierżawny się skończy przedsiębiorstwo osadnicze ma prawo zażądać od państwa, by mu domenę ofiarowano na sprzedaż

Ustawa o zabezpieczeniu bezrobotnych w komisji sejmowej.

Pracownicy umysłowi nie będą korzystali z ustawy.

Sejmowa komisja ochrony pracy załatwiła 1. art. projektu ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Większością jednego głosu odrzucono poprawkę, zmierzającą do rozciągnięcia tej ustawy także na pracowników umysłowych. Przyjęto wniosek Rządu, by o podciągnięciu pod ustawą robotników pań-

stwowych i samorządowych decydowała kładorazowa Rada Ministrów. Odnosnie do zakładów, zatrudniających mniej, niż 5 robotników, Minister pracy jest upoważniony w ciągu 5 lat zwolnić się od przymusu należenia do funduszu ubezpieczeniowego.

Nastroje przedwyborcze

Paryż, 7. 2. (A. W.) Kongres radykalnych socjalistów wypowiedział się jednogłośnie za blokiem lewicy z socjalistami przy zbliżających się wyborach. Radykali zgodzili się na to, aby komitety prowincjonalne rozstrzygały od wypadku do wypadku, jakie mają być wspólne listy kandydatów. Równocześnie kongres sprzeciwił się postawieniu kandydatury tych posłów, którzy w ciągu bieżącej sesji szli wraz z blokiem nacjonalistycznym lub głosować będą za pełnomocnictwami dla rządu Poincarego.

Krucjata Cerkwi prawosławnej przeciw bolszewizmowi.

Prezes Koła polsko-rosyjskiego w Warszawie, p. T. Michalski, otrzymał na piśmie znamienne uchwałę Synodu rosyjskiej prawosławnej Cerkwi na emigracji, w której Synod, nawiązując do odezwy arcyb. mohylewskiego Poppa o zjednoczenie chrześcijaństwa dla obrony zasad Chrystusowych przed bolszewizmem wzywa wszystkie państwa chrześcijańskie do solidarnej walki aż do zupełnego zgładzenia tego najzacieklejszego wroga ludzkości.

Sowiecki C. K. W. naśladuje dwuizbowość.

Moskwa. (Pat.) Centralny Komitet Wykonawczy SSSR., wybrany przez kongres związkowy, podzielił się, zgodnie z konstytucją SSSR. na dwie izby: 1) „Radę Związkową“, złożoną z 440 członków, proporcjonalnie do liczby ludności poszczególnych republik i 2) „Radę narodowościową“ ze 100 członków.

FRANK WALORYZACYJNY.

Warszawa, 7. 2. (A. W.) Frank waloryzacyjny na dzień 9. b. m. został ustalony w wysokości 1 800 000 marek.

i parcelację. Z drugiej jednak strony niema żadnej władzy, która mogłaby państwo zmusić do odstąpienia domeny przedsiębiorstwu osadniczemu. Wobec tego zależeć będzie od woli kompetentnej władzy państwowej, a więc od ministra Rolnictwa, czy zechce oddać domenę na parcelację.

Jeżeli zaś domena oddana zostanie na ten cel, dotychczasowy dzierżawca ma prawo pierwokupu do resztówki (Restgut), aby mógł na niej wykorzystać inwentarz żywy i martwy (paragr. 6 ust. 3). Krzywdą więc go nie spotyka, pod warunkiem oczywiście, że rozporządzać będzie dostatecznymi środkami na kupno resztówki. Zresztą państwo może mu ułatwić nabycie ziemi przez udzielenie mu dogodnych warunków spłaty.

2) WYWŁASZCZENIE UGORÓW I GRUNTÓW BŁOTNISTYCH.

Według paragr. 3 przedsiębiorstwo osadnicze ma prawo żądać na cele parcelacyjne ugory i grunta błotniste. U nas na Śląsku nikt w tworzenie parcel z takiej ziemi bać się nie będzie. Wobec tego punkt ten możemy pominąć.

3) PRAWO PIERWOKUPU.

Według paragr. 4 przedsiębiorstwo osadnicze ma prawo pierwokupu odnosnie do wszystkich gospodarstw rolnych (a więc nie leśnych), które obejmują 25 hektarów (100 morgów) lub więcej. Jeżeli właściciel takiego stu- lub więcej morgowego gospodarstwa chce sprzedać tylko jego część, przedsiębiorstwo osadnicze ma także odnosnie do tej części prawo pierwokupu. Centralne władze państwowe są uprawnione do rozstrzygnięcia tego prawa także na mniejsze jednostki gospodarcze.

Prawo pierwokupu nie wymaga zarejestrowania w księdze gruntowej (§ 5) a może być stosowane z chwilą, gdy właściciel zawarł z osobą trzecią kontrakt sprzedaży (§ 6 ustę 1).

Jeżeli majątek, który podlega prawu pierwokupu, był wydzierżawiony a miał być sprzedany i z tej przyczyny nabyło go przed-

Drobne wiadomości.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audencji w dniu 6. bm., delegację komitetu zbiórki na skarb narodowy, która przedstawiła mu sprawozdanie ze swej działalności. Pan Prezydent wyraził delegacji swoje najwyższe uznanie i zaznaczył, że chwila obecna, w której cała uwaga, wszystkie wysiłki rządu zwrócone są ku naprawie skarbu, jest chwila najodpowiedniejszą do pociągnięcia w tym kierunku całego społeczeństwa i zachęcił do wzmożenia swej wielce pożytecznej działalności. (P. A. T.)

Dnia 8. lutego wyjeżdża do Genewy dyrektor departamentu politycznego min. spraw zagr. dr. Koźmiński jako pełnomocnik rządu polskiego do rokowań z Niemcami w sprawie art. 3 i 4. traktatu Polski z wielkimi mocarstwami. Ze względu na zasadnicze znaczenie jakie sprawy te posiadają dla całości rokowań polsko-niemieckich udaje się do Genewy również prezes dr. Pradzeński jako pełnomocnik Rzeczypospolitej polskiej do ogólnych rokowań polsko-niemieckich. (P. A. T.)

Reuter donosi z Moskwy, że w okręgu charkowskim wybuchły rozruchy. Komisarz Polmanow popiera powstańców, którzy występują przeciwko dyktaturze komunistów. (P. A. T.)

Reuter donosi: Z powodu ociągnięcia się poselstwa niemieckiego, by wymieścić z okazji śmierci Wilsona flagę żałobną, tłum publiczności, zgromadzony przed budynkiem poselstwa, wywiesił tam flagę amerykańską. (P. A. T.)

Z Waszyngtonu donoszą, że dywizja prezydent Stanów Zjednoczonych Taft, obecny prezes sądu najwyższego, ciężko zachorował. Stan jego zdrowia budzi poważne obawy.

siębiorstwo osadnicze, dzierżawca ma prawo do resztówki (§ 6 ustę 3). Dzierżawca prywatnego majątku postawiony jest więc na równi z dzierżawcą domeny państwowej, jak to już wyżej widzieliśmy.

4) WYWŁASZCZENIE WIĘKSZYCH MAJĄTKÓW.

Przystępujemy teraz do najważniejszej części naszej rozprawy. Chodzi mianowicie o wywłaszczenie większej własności, i to całych majątków lub ich części na rzecz parcelacji. Przypominam, że Konwencja Genewska pozwala na wywłaszczenie tylko trzeciej części większej własności, to znaczy takiej, która obejmuje 100 hektarów lub więcej. Przepis ten odpowiada w zupełności przepisom niemieckiej ustawy Osadn., zawartym w jej §§ 12-19.

Według § 12 w obwodzie osadniczym (u nas będzie to cała górnośląska część Województwa) należy zsumować wszystkie obszary większej własności ponad 100 hektarów, włącznie z domenami państwowymi, i jeżeli w ten sposób uzyskana cyfra przedstawiać będzie więcej niż 10 proc. czyli dziesiąta część wszelkiej ziemi uprawnej (roli i łąk, a więc z wykluczeniem lasów) na podstawie cenzusu przedsiębiorstw rolnych z 1907 r., można trzecią część tej ziemi wywłaszczyć na rzecz parcelacji, jak to wyraźnie wynika z § 13 ustę 2 w połączeniu z § 15. W pierwszym rzędzie właściciele powinni dobrowolnie zaofiarować ziemię na parcelację, jeżeli tego nie uczynią, można ich do tego zmusić przez wywłaszczenie (§ 15).

Przy obliczaniu stopy procentowej wielkiej własności (ponad 100 hektarów) w stosunku do własności mniejszej i drobnej wlicza się wprawdzie domeny państwowe, lecz nie wchodzi one w rachubę przy samym przeznaczaniu większych majątków, na parcelację (§ 12 ustę 1 przedostatnie zdanie). Z tego wynika, że po odliczeniu obszaru domen państwowych można przeznaczyć trzecią część ziemi ornej i łąk wszystkich prywatnych majątków. Jeśli domeny miałyby być parcelowane, nie wchodzi one w rachubę przy obliczaniu trzeciej części większej własności. (C. d. n.)



MINISTERSTWO SKARBÓW

Obwieszczenie!

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15-go stycznia 1924 roku została wypuszczona do sprzedaży

Serjal Bonów podatkowych opiewających na franki złote

Suma Emisji wynosi 59.000.000,— franków złotych.

Bony podatkowe w odcinkach po 5, 10, 25 i 100 franków złotych sprzedawane są przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz Oddziały Pocztovej Kasy Oszczędności po kursie franka złotego, obowiązującym na cały dzień.

Bony podatkowe będą przyjmowane przez Centralną Kasę Państwową, Kasy Skarbowe, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz Oddziały Pocztovej Kasy Oszczędności — przy opłacaniu na rzecz Skarbu Państwa

podatków -- opłat -- kar i grzywien, oraz wszelkich innych świadczeń o charakterze publiczno-prawnym

po kursie franka złotego, obowiązującym na dany dzień.

W ten sposób płatnicy podatków będą mogli lokować środki niezbędne na opłacanie w przyszłości podatków w walorze o stałej wartości.

Z powodu trudności technicznych musieliśmy dzisiaj nr. „Gońca Śl.” zredukować do 4 stron. Szan. Czytelnicy zechcą nam to wybaczyć. Następny numer wyjdzie w normalnych rozmiarach.

Kronika

Województwa Śląskiego.

Apel do Dyr. Kolei w Katowicach. Handlarze i rzeźnicy G. Śląska nie mają możliwości po skończonym targu (godz. 2.30 popołudniu) wracać do domów z Mysłowic, albowiem Dyr. Kolei Państw. z niewiadomych przyczyn zatrzymała ruch pociągu o godzinie 15. Lecz nie tylko sfery kupieckie ale cała rzesza urzędników pracujących w Katowicach, miała możliwość przyjeżdżania do Mysłowic na obiad, co z chwilą zatrzymania wyżej wspomnianego pociągu stało się niemożliwym. Zwracamy się tedy do WP. Dyr. Kolei w Katowicach z prośbą, aby zechciał sprawę tę rozpatrzyć, a wydając odpowiednie zarządzenie, dała możliwość tak sferom kupieckim jak i urzędniczym używania nadal pociągu o godzinie 15.

Wykłady powszechne Uniwersytetu Jagiellońskiego na Górnym Śląsku. W najbliższą sobotę, dnia 9. lutego rb., w auli Gimnazjum Państwowego w Katowicach przy ulicy Mickiewicza L 13) o godzinie 8 min. 15 wieczorem wygłosi p. prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Ciechanowski wykład z obrazami świetlnymi na temat: „Nowoczesne wychowanie fizyczne (kultura ciała)”. Wykład ten będzie dnia następnego t. j. w niedzielę dnia 10. lutego rb. powtórzony w Król. Hucie, w sali Liceum Żeńskiego o godzinie 4 popołudniu. Bilety wstępu można nabyć przed rozpoczęciem wykładu przy wejściu do sali. Cena biletu wynosi 500 tys. mkp., młodzież ucząca się płaci połowę.

Ostróżnie przy zakupie koniczyzny. Stacja Kontrolna Śląskiej Izby Rolniczej w Cieszyńsku stwierdziła kaniankę w dotychczas nadeślanych próbach koniczyzny. Stąd przestrzegamy najusilniej rolników, aby byli ostróżni przy zakupie nasienia koniczyzny. Wobec kłębki jaką kaniankę (jedwab) spowodowała w koniczyznach w zeszłym roku, nabywać należy koniczyznę tylko od firm zupełnie pewnych i zarządzać stanowcze poświadczenia Stacji Kontrolnej, że koniczyzna jest wolna od jedwabiu.

Słychać, że różni niesumieni handlarze poszukiwali pozostałe ilości nasienia koniczyzny zanieczyszczonej jedwabiem i że zamierzają rzucić ją na rynek po tańszej cenie. Wobec tego w obecnym roku musimy być tem ostróżniejsi.

Stacja Kontrolna Śląskiej Izby Rolniczej w Cieszyńsku.

Z KATOWICKIEGO.

Katowice. (Świętowanie w hucie). Wskutek niedostatecznego dowozu węgla zaprowadzono w hucie „Baillona” świętowanie. Czy brak węgla jest istotną przyczyną zaniechania produkcji, nie wiadomo, tę przyczynę podano do pism niemieckich.

Z ŚWIĘTOCHŁOWSKIEGO.

Chropaczów, pow. świętochłowski. Kurs dokształcający połączony z nauką księgowości pojedynczej i podwójnej uruchomiony zostaje w Chropaczowie w szkole powszechnej. 2-gi kurs rozpoczyna się z dniem 15. lutego rb., o godzinie 4 popołudniu. Wykładać się będzie:



Pierwsza Górnośląska Fabryka
Pasty do Obuwia
Fabryka Chemiczna
Tarnowskie Góry G.-Śl.
Telefon nr. 1010 i 1101.

Mama i tatuś są zdziwieni:

Rzeczy zagadkowe,

Znoszone, czy nowe,

Nie tylko małe, wielkie

Lecz szczerze mówiąc wszelkie

Obuwie nasze aż się mieni

Od słonecznego polysku

I czarownego gwiazd błysku. —

Nic dziwnego — przez noc

Pokazał swoją moc

Udzielił im ten błysk

Niezrównany — „Polysk“.

Z RYBNICKIEGO.

Rybnik. Wiel. księży pow. rybnickiego uwiadamia się, że recollectio menstona, które się nie odbyła dnia 4. lutego, odbędzie się dnia 11. bm. (w poniedziałek), o godzinie 2 popołudniu w domu misyjnym obok dworca w Rybniku, wykład przew. ks. rektora OO. Jezuitów z Krakowa, poatem konferencja.

Sprawy towarzystw.

Baczność członkowie Chóru kościelnego przy parafii św. Piotra i Pawła. Ze względu na uroczystość jubileuszu Ojca św. Benedykta XV., która się odbędzie w przyszłą niedzielę, w sali powstańców i w której towarzystwo nasze weźmie czynny udział, uprasza się szczególnie tych członków, którzy w ostatnim czasie zaniedbywali lekcje śpiewu, aby przybyli napewno wszyscy w piątek dnia 8. bm. o godz. 7 wieczorem do sali ćwiczeń w Domu Związku. Przygotowujemy kilka pieśni, których należyte odśpiewanie wymaga przynajmniej sto śpiewaków. Jednocześnie zapraszamy na lekcję wszystkich miłośników śpiewu, którzy posiadają znajomość nut i pragnęliby wstąpić do naszego towarzystwa; formalności przyjęcia załatwi zawsze obecny zarząd.

Katowice. Związek Hallerczyków Chora-giew Śląska Placówka Katowice, odbywa w sobotę dnia 9. lutego rb. o godzinie 7 wieczorem w Domu Związkowym przy kościele Najświętsz. Marii Panny, zebranie miesięczne. — Goście mile widziani. O liczny udział wszystkich członków uprasza Zarząd.

Załęże. (Walne zebranie Placówki Związku Hallerczyków w Załężu odbędzie się w niedzielę dnia 10. lutego 1924 r. w lokalu p. Szpyry przy ulicy Mickiewicza 66 o godzinie 6-tej wieczorem. Obecność wszystkich członków wymagana. Zarząd.

Rozdzień - Szopienice. „Sokół” ma walne zebranie w niedzielę, dnia 10. lutego o godz. 4 popołudniu w browarze. Punktualne i liczne przybycie wszystkich członków pożądane. Zarząd.

Siemianowice. W niedzielę, dnia 10. lutego rb. o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zebranie koła miejscowego Związku Obrony Kresów Zachodnich, na sali p. Hojczyka dawniej Dom Ludowy. Referent p. dyr. Pietrzykowski O liczny udział członków i gości prosi Zarząd.

Siemianowice. Tow. „Filaretów” ma zebranie w niedzielę, dnia 10. lutego rb. o godzinie 5 wieczorem na salce p. Hojczyka dawniej Domu Ludowy. Referat połączony z filmowym przedstawieniem. Członków oraz gości serdecznie zapraszamy. Zarząd.

Nadzwyczajne Zebranie

w niedzielę, dnia 10. lutego rb.

Związku Powstańców Śląskich na powiat Głiwicko-Toszecki, grupa Rybnik.

O godz. 8¹/₂, zbiórka na sali p. Marcinka w Paruszuwcu i wymarsz do kościoła na nabożeństwo, które się odbędzie o godzinie 10-tej w kościele św. Antoniego. Po nabożeństwie zbiórka i wymarsz na salę, gdzie się odbędzie dekoracja członków.

Wieczorem o godzinie 5-tej

ZABAWA TANECZNA

Zapraszamy wszystkich członków grupy miejscowej, z Zarządu Powiatowego i Okręgowego, tak samo zapraszamy zwolenników Powstańców. Czysty zysk jest ofiarowany dla wdów i sierót po poległych powstańcach. Dobrowolne składki przyjmuje z wdzięcznością

ZARZĄD.

Sprostowanie.

Sprostowanie. Otrzymujemy następujące sprostowanie:

1) Nieprawdą jest, że jestem dyrektorem tego zakładu, prawda jest, że jestem nominowanym wizytatorem w Wydziale O. P., pełniąc tylko z polecenia obowiązki dyrektora.

2) Nieprawdą jest, że wprowadzam do zakładu metody separatystyczne, prawda jest, że posługuję się metodami prowadzącymi do unifikacji.

3) Nieprawdą jest, że oświadczyłem, iż zakład jest dla Ślązaczek a dla Małopolanek miejsca niema; prawda jest, że nie podobnego nie oświadczyłem.

4) Nieprawdą jest, że powiedziałem: „Pan Wysocki nie ma tu nic do gadania!” Prawda natomiast jest powiedzenie: „Jako p. Wysocki może się na przyjęcie petentki godzić, kiedy Wydział O. P. pismem z dnia 7. listopada 1923 r. L. VIII 18815 mi pisał: „W sprawie przyjmowania uczennic obecnie do zakładu, ta Wydz. O. P. przypomina dyr. okólnik w sprawie przyjmowania uczennic (iów) do zakładu i poleca nie przyjmować żadnej uczennicy, gdyż liczba uczennic w zakładzie i tak jest ponad liczbę przepisana przyjętą, lepiej mniej kandydatek a dobrych, aniżeli dużo a złych”.

5) Nieprawdą jest, że jestem wobec kandydatek nauczycielskich brutalnym; prawda jest, że stosuję się do nich według zasad pedagogiki chrześcijańskiej.

6) Nieprawdą jest, że dom po niemiecku prowadzi; prawda jest, że prowadzi go po polsku.

Kaiser,

st. wizytator i kierownik oddziału II
Tyle sprostowanie. Teraz ma głos autor notatki.

Nadesłano.

Wielkie Hajduki. (Sprostowanie). W nr. 31 z dnia 7. lutego rb., znajduje się pod rubryką „Nadesłane” przeproszenie p. A. R. z W. Hajduk, dotyczące obelgi rzuczonej na tutejsze Koło Z. O. K. Z. i prez. p. Juraszka z mylnie podanym nazwiskiem przeproszającego. Przeproszenie wypowiada nie Adam Rychnik, jak mylnie pod notatką podano, lecz Adam Reblach z W. Hajduk.

**STAN WALUT W KATOWICACH**

dnia 7. 2. 1924 r. popołudniu

według Banku Związku Spółek Zarobkowych, oddział Katowice:

Nowy York 9400000
 Londyn 40500000
 Paryż 435000
 Praga 273000
 Szwajcaria 1640000
 Holandia 3570000
 Włochy 405000
 Wiedeń 133
 Belgia 380000
 Bukareszt 47000
 Kopenhaga 1580000
 Sztokholm 2470000
 Chrystiania 1250000.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7. 2. Tendencja dla walut nieco mocniejsza, dla akcji utrzymana.

Waluty:

(w tysiącach marek polskich)

Dolary St. Zj. 9150—9250—9200
 Funt sterlingowe 39400
 Franki fran. 428—420
 Frank złoty 1801.

Dewizy:

Belgia 381—376
 Holandia 3480—3460
 Londyn 40550—40950—39650

Dowy York 9250—9200
 Włochy 406,5—404
 Pożyczka złota 9600—9850
 Pożyczka Dolarowa 1919 r. 5850—5800
 Paryż 430—425
 Praga 269—262
 Szwajcaria 1610—1602
 Wiedeń 0130,25—0129,50
 Bony złote 1325—1400
 Miljonówka 675—975.

WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Komunikat Izby Handlowej w Katowicach.

Katowice, dnia 28. stycznia 1924.

(Ciąg dalszy).

Przegląd obowiązujących rozporządzeń celnych.

Dla orientacji czynników zainteresowanych podajemy poniżej przegląd rozporządzeń, obowiązujących obecnie w dziedzinie celnej, szczególną uwagę zwracamy na ust. 2 poniższych wyjaśnień:

1. Przerachowanie stawek celnych taryfy z 1919 r. na franki złote było ogłoszone w Dz. U. R. P. No. 135, poz. 1123 z 1923 r. (rozporządzenie z dnia 13. grudnia 1923 r.).
2. Sposób pobierania cła w markach polskich jest ustalony w Dz. U. R. P. No. 135, poz. 1124 (rozporządzenie z tejże daty 13. grudnia 1923 r.). — Cła pobiera się

w mk. polskich po pomnożeniu stawek celnych we frankach złotych (patrz wyżej poz. 1123) przez każdorazowy, ogłaszany w Monitorze Polskim, urzędowy kurs franka złotego. Kurs ten stanowi pełny mnożnik; podlegający mu towary, które cłono przedtem według t. zw. miernika normalnego. Cło po pomnożeniu przez pełny kurs franka złotego jest obecnie „cłem normalnem“ i uiszczają się zatem od towarów, ogłoszonych w Dz. U. R. P. o. 118 z 1923 r., poz. 953 (rozporządzenie z dn. 16. listopada 1923 r.), oraz No. 3 z 1924 r., poz. 19. (rozporządzenie z dn. 5. stycznia 24 r.).

3. Oprócz wykazów towarów, podlegających cłu normalnemu, mamy wykaz towarów, podlegających obowiązkom uiszczania cła w monetach złotych (Dz. U. R. P. No. 118 z 1923 r., poz. 954, rozporządzenie z dn. 16. listopada 1923 r. Stosunek franków złotych do innych przyjmowanych wtedy monet złotych zagranicznych podany jest w Dz. U. R. P. z 1923 r. No. 135, poz. 1125 — rozporządzenie z dn. 21. grudnia 1923 r.).
4. Dalej mamy wykazy towarów, które podlegają cłu ulgowemu: rozporządzenie z dn. 13. grudnia 1923 r. o ulgach celnych (Dz. U. R. P. No. 135 z 1923 r., poz. 1126). Na mocy tego ostatniego rozporządzenia szereg towarów opłaca cło ulgowe, wynoszące 2 proc., 10 proc., 20 proc. lub 40

proc. cła normalnego, przyczem towary te opłacają cło ulgowe bądź automatycznie, bez jakichkolwiek zastrzeżeń i podań, bądź też na zasadzie podań do Ministerstwa Skarbu przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i wydanych każdorazowo poleceń (decyzji M-stwa Skarbu do komory celnej).

5. Wszystkie towary osobne wymienione, podług § 9 rozporządzenia o ulgach celnych, opłacają 75 proc. cła normalnego.
6. Opłaty manipulacyjne, pobierane przy odprawie celnej towarów, zostały określone we frankach złotych, względnie w procentach, w rozporządzeniu z dn. 13. grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. No. 135 z 1923 r., poz. 1127).
7. Wpłaceniu zaliczeń na pokrycie opłat celnych uregulowane jest rozporządzeniem z dnia 10. bm. (Dz. U. R. P. No. 7.) Wyda poniższy osobny komunikat w tej sprawie.
8. Obrót uszlachetniający unormowany jest w rozporządzeniu z dnia 18. grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. No. 137 z 1923 r. — rozporządzenie o zmianie brzmienia art. 12 rozporządzenia o taryfie celnej), oraz w rozporządzeniu z dn. 13. grudnia 1920 r. o postępowaniu celnem. (Dz. U. R. P. No. 11 z 1921 r., poz. 64).

(Ciąg dalszy nastąpi).

Za nader liczne dowody współczucia z powodu śmierci mego ukochanego męża, naszego najlepszego ojca

Sp. Andrzej Wyszyński

oraz za wspieranie wieńce dziękujemy z głębi serca wszystkim krewnym i znajomym, właścicielom i współmieszkańcom kamienicy, naczelnikowi stacji i kolejarzom, w ogóle wszystkim, którzy naszemu ukochanemu zmarłemu ostatnią cześć oddali. Serdeczne „Bóg zapłać“ przewielebnemu ks. proboszczowi Matejowi za słowa otuchy nad grobem.

Katowice, dnia 5. lutego 1924 r.

Rodzina.

Ważne dla Pań!

Artystyczna Pracownia
 — sukien i kostiumów damskich —
Zofia Szczepańska
 w Katowicach, ul. Powstańców 1. 8
 wykonuje
 wykwintne toalety i kostiumy damskie.

Meble

dębowe i olchowe, masywne
 kompletne wyposażenie, krzesła, garnitury kuchenne, otomany i kanapy
 materace do łóżek, „własne wyroby“
 poleca po cenach jak najniższych

„Warszawski Skład Mebli“
 Rybnik, G. St., Pl. Wolności. Tel. nr. 135.

Instytucja zagraniczna poszukuje
przewodniczącego, sekretarza, maszynistkę
 znającą doskonale język francuski w słowie i piśmie (najchętniej Francuskę). — Miejsce jest do objęcia od 1. III. na bardzo korzystnych warunkach. — Oferty własnoręcznie i po francusku pisane uprasza się skierować do Eksped. Gońca Śląskiego w Katowicach dla „Dean K.“

Citronin

Zamiast cytryn należy używać **Citronin** aby otrzymać smak kwaśny i zapach. Jako dodatek do herbaty, limonady wystarczy kilka kropli, gdyż butelka **Citroninu** daje tyle co dziesięć świeżych cytryn.

Dywany kokosowe

dla biur, banków i mieszkań;

Chodniki kokosowe

jednokolorowe i z brzegami;

Maty kokosowe

we wszelkich wielkościach.

Ryszard Walter

Telefon 335 KATOWICE ul. Młyńska 5

Automobil 45 PS.

osobowy na 6 osób marki Lauro Klement w dobrym stanie do jazdy gotowe, dobre gumy, na sprzedaż za cenę wartościową.

Młyn Parowy w Podzamczu
 powiat Kępno (Poznańskie).

Poszukuję
 dobrze umeblowanego
pokoju
 dla jednej osoby.
 Of. pod 0 43 do Eksped. „Gońca Śląsk.“, Katowice.

Urzędnik, na stałe posadzie bankowej, wyższe wykształcenie — radby zmienić posadę. Najchętniej do wielkiej instytucji handlowo-przemysłowej względnie bankowej. — Zgłoszenia pod „Solidny“ do Ekspedycji „Gońca Śląskiego“ — Katowice.

Sklep

(wędliny, kiełbasy, masło, ser, jaja itd.)

W Król. Kucie

położenie centralne
 do odstąpienia
 Reflektujące osoby mogą się zgłosić w Ekspedycji Gońca Śląskiego, filja Król. Huta.

Obrazy

wypowiadającą przeciw
 Wojsk. Polskim, odwołuję
 i przepraszam.

Ryszard Juroszek

Wielkie Hajduki,
 ulica Krakowska nr. 91.

Zgubiłem dnia 4. 2. b. r. w Sosnowcu przy kasie biletowej portfel z 10 milj. marek i książkę wojskową pod adresem szeregowca Kubieles Jan, rodz. w Stunieniu pow. Żywiecki. Znalazcę proszę tylko o oddanie książki wojskowej na najbliższej policji zaś policję uprasza się o odesłanie na policję do Rudy Górny Śląsk.

Wedliny

czysto-wieprzowe,

♦ słoninę ♦

wysła w 5 kg paczkach
 pocztowych za pobraniem

Jan Zaczęński
 Tymowa — Małopolska.

Potrzebny chłopiec

17 lat, do

Hutowni Włókienniczej

„Jarmark Łódzki“

Katowice

ul. Kochanowskiego 10.

Referencja pożądana.

Od 1. marca 1924 roku

poszukuje się

kontarzystki

znającej oba języki
 w słowie i piśmie, z przed-
 łożeniem odpisów świad-
 ectw. Ogólna miejscowa
 Kasa chorych, Mikołów

Okazyjnie do sprzedania:

1. Maszyna do wyrobu wody sodowej z kompletnym urządzeniem i syfonami za 1 200 000 Mkp.
2. Motor, 6-konny na gaz świetlny lub benzol za 1 000 000 000 Mkp.
3. 2 kuchnie kaflowe z okuciem używane za 200 000 000 Mkp.
4. 50 zamków skrzynkowych i wpuszczanych sztuka 10 000 000 Mkp.
5. 30 wózków żelaznych dwukolowych do przewożenia skrzyń i worków a 40 000 000 Mkp.
6. Tokarnia do drzewa, dł. 1.60 mtr., napęd ręczny za 350 000 000 Mkp.
7. Maszyna do prasowania bielizny 2 mtr. 80 cm napęd mechaniczny (Dampfmuldenplättmaschine), nowa.
8. Samochód czteroosobowy „Stoewer“. 12/18 H. P., elegancki, kryty skórą na nowych gumach, gotów do jazdy.

Powyższe rzeczy ma do sprzedania firma Jan Pujdak i Spółka, Rybnik, Dworcowa 11.

Wypożyczę na krótki czas większą ilość gotówki

na podkładzie akcji, lub kupię akcie wartościowe. Of. pod A. J. 1000 do Gońca Śląskiego w Katowicach.

W niżej podpisanej kasie jest posada urzędnika kontrolnego i kasjera

natychmiast do obsadzenia. Odpowiedni reflektanci (władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie) zechca swoje zgłoszenia najpóźniej do 12. b. m. nadsyłać do Ogólnej Miejskiej Kasy Chorych na miasto Katowice, ul. 3 Maja 25.

Starszy mistrz ceglarski

z długoletnią praktyką i dobrymi świadectwami poszukuje posady. — Oferty uprasza się pod O. P. 1521 poste restante, Mikołów.

Za redakcję odpowiada:

Wacław Skowmund, Katowice.

Druk i nakład: „Goniec Śląski“, Tow. Akc. w Katowicach, ul. Warszawska nr. 58.